Epigr. Lib. pag. 55.

D 2

HEN:

H E N R I C I
A
S Y P E S T E Y N
D E
P L A G I A R I I S
E P I S T O L A
A D

Clarissimum Virum.

TH. J. ab ALMELOVEEN.
AMICUM VETEREM.

C L A R I S S I M E V I R .

AB eo tempore quo simul fuimus in
eodem studiorum curriculo sub di-
sciplina incomparabilium virorum
GRÆVII atque **F R I S II** semper
idem convictus , idemque literarum ardor in-
dissolubili vinculo nos ambos ita copulavit, ut
morum atque voluntatis utriusque similitudo
visa fuerit quasi unam mentem in duobus di-
visisse

visisse, inde saepius domestica studia atque etiam publica nos simul exercuerunt, fecerunt que quæ bono consilio atque exemplo ab altero erant instituta ab utroque probari; Idem affectus denquo movet nos calculum adjicere iis, quæ notasti de Plagiariis, atque Symbolam meam conferre ad vestrum Syllabum: Non enim potui vel fidem promissi frangere, vel desideriis tuis deesse, si velim eæ antiquæ consuetudinis leges servare. Habent viri docti in quibus exercent sua ingenia plurimas, quas sibi proponunt differendi materias, in quibus & quæ dici possunt de Plagiariis non exiguum, apud tantam Scriptorum ætatis nostræ molem, fructum inveniunt. Numerum eorum satis insignem omnibus viris literatis maxime acceptum nobis dedisti. Quo unusquisque evolvendis exemplaribus scriptoris genium possit cognoscere, atque quæ illius, quæ alterius sunt discernere. Potuissemus jam dudum pluribus libris carere, quarum novitas saepissime in mutato nomine aut verbis consistit, si illud describendi artificium ignorassent plurimi, vel illud detegendo magis viri eruditii desudassent. Pertinet profecto ad bonam institutionem & recte formanda studia, ubi tale vestrum consilium nos ducat ad ipsos fontes, unde desumpta est hæc mutuo accepta eruditio, atque constat auctoribus sua

dignitas, & vindicatur eorum pretium iustissime, quando qui aliena surripuerunt plagi nomine tanquam dignissima poena plectantur. Hoc autem Plagium statim dicendum non est, quod ex auctoribus colligitur ad probandum aliquam veritatem testimonium, aut sententiuarum quae bene ab aliis usurpatæ sunt repetitio, aut etiam alterius cuiusdam operis, modo adsit genuini parentis proprium nomen in lucem productio, quod vel ingenue ab iis fieri potest, qui minima furti suspicione laborant. Illi potius sub nomine hujus criminis comprehendendi sunt, qui suppresso auctoris nomine aliena pro suis venditant. Neque ab hoc malo libera fuit prisca auctoritas: Invenerat statim primi sapientiae parentes, qui iisdem insistentes vestigiis, eodem quoque ore, quo magistri eorum loquerentur.

Græcanica Philosophia dudum secuta est Hebræorum antiquissimam, & sicut illa Philosophia, uti notum, distinguit Ionicam & Italicam, cuius prioris auctor fuit Pythagoras, alterius Thales Milesius, ita de Pythagora Jamblichus reliquit cum Prophetis, qui Mocho Physiologo (quem Seldenus Moysem fuisse voluit) successores erant aliisque etiam & Phœniciis Sacerdotibus congressum initiatumque fuisse omnibus sacris Bybli & Tyri. De Thalete vero Alexandrinus Clemens mul-

ta eum haussisse e Philosophia Barbarica, quo nomine Hebræa apud Gentiles sæpius indigitatur. Non solum Physica, sed & Metaphysica sua traduxisse Philosophos ex Libris Moysæicis, eodemque modo egisse quosvis legislatores antiquos in optimis legibus condendis docuere *Johannes Philoponus de Creat: Mundi l. 6. c. 21.* *Ludovicus Vives ad Augustinum de Ciu. D. l. 8. cap. 11.* & *Clemens Alexandrinus Strom. 1.* Erat per totum Orbem sapientia Salomonis admirabilis, quam cum diligentissima imitatione adorare unusquisque sapiens maxime gloriosum putabat, inde innumerabilium hominum confluxus, qui hoc uti volebant magistro, quod ejus Philosophia omnium perfectissima judicaretur. Notat doctissimus *Theophylus Galeus lib. 1. Philos. Generalis Kimchium in 2. Reg. 20. 2.* mentionem facere Salomonis סִפְרַת־מִדְּבָר Libri Medicinæ ex quo Cedrenus in suo Historiæ compendio ait Græcos Medicos furatos fuisse Medicinæ artem, atque probabile videri Pythagoram & Platonem suæ Symbolicæ Philosophiæ, Stoicos suæ moralis; Hippocratem suæ Medicinæ; Aristotelem Historiæ suæ de animalibus; uti Theophrastam suæ de Plantis ideam ab ejusdem Salomonis Philosophia traduxisse, sic & Græci Philosophi ab invicem multa furati sunt. Rofius, qui & Averoes multa ex

Themistio qui scripsit in topica hausit ait mag-
nus Vossius de Logices Constit. c. 12. §. 14. Im-
primis observat ex Lud. Nogarola eruditore
rum facile Princeps Stillingfletius Orig. Sat.
l. 3. c. 2. Aristotelem non parum debere Occi-
li Lucani libro οὐδὲ ταῖς ταῖς παντὶς φύσεις
quibus ut videoas quomodo tacite s̄epius
præceptores suos sequantur discipuli, adjun-
git egregius auctor Aristotelicus P. Joh.
Nunnesius in notis ad Ammonium de vita Aristoteli
ipsum in exagitandis Platonis & aliorum
sententiis dum veritati studeat maxime pla-
toni convenire. Secuti illa exempla postea
quoque sunt plurimi: Nam & Apulejus Lu-
cianum imitatus ut vir Græcus se Latine ne-
scivisse ingenue confessus in Afino aureo pla-
ne rudit, librum Aristotelis de mundo ma-
gna ex parte traduxit in eo, quem ejusdem
argumenti scripsit, in quo insignes errorcs
Petrus Avionius indicavit uti refert Claudio
Verderius Cension. in Auctores. p. 73. Nec apud
alios quoque aliud nisi Plagiarii nomen meruit
idem Apulejus: Nam & Casaubonum ad Diog.
Laërt. Plat. p. 47. idem sentire palam est, L.
Apulejus ait in commentario de Platonis dog-
mate, multa de eo haber, quæ si quis con-
ferret cum iis quæ a Diogene Laertio scripta
sunt, fateri cogetur, aut illum ab isto plera-
que transtulisse, aut potius crediderim u-
trum-

rumque ex eodem hausisse fonte. Exquisita erant antiquorum studia sicut diffuse probat in illo cum quovis veterum comparando Libro de *Polymathia Nouverius*, in quibus sibi quisque optimos auctores proponebat, atque quæ dixerant bene ne quidem mutanda arbitrabantur, sapientior tamen alias alio videri volebat, dimicantes universi de præda & fuentes suo more furiosissime Philosophi. Rationes si forent producendæ, erant eæ quidem præcipuae, quod arcta quibusdam erat ingeniū supplex atque inopia, qua ad eam rerum & orationis copiam ad surgere, quæ vel in aliis conspiciebant vel dignam esse materiae existimabant, vix sufficientes cogebantur ea ab aliis bene doctis surripere, quæ ad supplendas commentariorum paginas conducere potissimum arbitrabantur. Accedebat nimia alios imitandi solicitude, orta saepius ex morum atque Judiciorum corundem similitudine, atque consensu: sic enim non raro ut quæ recte alii judicarunt ac scripserunt nobis sint instar perfectissimi exempli. Fuit illud quorundam veteris Ecclesiæ Doctorum studium. Notat Rainoldus cens. libr. Apocr. prælect. 82. Ambrosium integra opera Basilii, Hexameron e Græcis transtulisse & pro suis usurpare. Itidem de Tertulliano Scaliger quod librum Justini Martyris contra Try-

phonem totum descripsit, & aliquid de suo addiderit. Theophylactum plurimi noverunt Chrysostomi vitula arare solitum, & ut gravissimus auctor Gomarus docuit *de Providentia Dei cap. 8.* Nic. Damascenus ex Gregorio Nyss. de providentia multa transcripsit. Ideo fortasse & Plato Timæum exscripsit ex libris Philolai Pythagorici sicut refert Gell. *Noct. A. l. 3. c. 17.* vel uti *Eusebius Præparat. Euang. l. II. c. I. 3.* Idem tripartitam suam, Philosophiam ab Hebræis surripuit atque contemplationes suas Metaphysicas de ente primo videlicet Deo a Sacra Dei descriptione Exod. 3. 14. Unde & factum ut e Scola sapientissimorum hominum quondam edocti discipuli ejusdem Philosophiæ argumenta constanter tradiderint, atque Pythagorici & Platonici, quique similes fuere magni nominis auctores præceptorum suorum sermonibus in suis commentariis loqui voluerunt. Profert C. Verderius Cens. in *Auct. p. 161.* posterioris temporis exemplum quæ probari posset tantam similitudinem quandoque esse auctorum, ut eadem esse, quæ diversi tamen scripserunt diccentur, inquit enim in utroque opere Cœli Rhodigini Lect. Antiqu. & adagia Erasmi non pauca esse ita similia, ut eadem plane esse existimentur : Erasmus tamen quo facilius furti suspicionem levet ex ejus

eius adagiis illum subduxisse multa contendit homines ut credant adducere: Verum quæ optimos auctores quibus ingenium atque inexhausta studia dederat par quævis res se se latissime diffundere ratio fuit pectorum cæcitas in iis rebus quæ mutuato lumine demum cernere valebant, contigit illud sæpius præcipuis Græciæ Philosophis, ex quibus iterum Plato quamvis excellentissimi ingenii vir ne quidem esset eximendus, quem Moysem Atticum Numenius apud Chalcidium nuncupavit, quoniam in pluribus, præsertim quoque *τὸν τοῦ θεοῦ ψυχῆς αὐθαρασίας ἀλλερ Μωύσεως*
Πλάτων διέσηκε τῇ δόξῃ ut loquitur in *Præparationibus Euang.* Eusebius l. 11. cap. 27. Præterquam enim quod ea Philosophia pertinere non poterat ad cognitionem earum rerum quæ apud Judæos gestæ a sanctis Scriptoribus solummodo referebantur, nisi illarum testimonia ex eorum scriptis repetebantur, etiam tota fere Judaicæ gentis sapientia naturæ sphæram transcendens coegerit Græcos exiguis naturalis luminis scintillis coruscantes Hebræos Magistros in scriptis suis suppresso tamen nomine advocare testes: ea enim supra Græciam Judeæ gloria semper fuit ut hæc ab ea plurima sumere debuerit, quæ summum numen abscondere volebat, atque foras petere quæ domi non habebant: legi potest ea de

re Clemens Alexandrinus, qui plus quam se-
mel asseruit Græcos ad unum omnes Philo-
bos fures fuisse: sic enim Strom. l. 6. ἀντι-
άντα ἐκ τῆς Βαρβάρας πλαπέντα θεοδωρότης χρ-
ειτῷ Ελληνικῷ πενθεμητῷ λόγῳ quæ ipsa quo-
que a Barbara divinitus data surrepta gratia,
Græca ornata fuit eloquentia atque ἡ τῶν οὐ-
οῖ φιλόσοφοι λογοειδεῖς δικαὶοι αποικεῖνται τὰ
ἀληθεῖαν. Consentit in omnibus fere Eusebius
præsertim l. 10. Præp. Euang. ubi docet exi-
mias quasque disciplinas a Barbaris id est He-
bræis ad Græcos traductas fuisse, quibus si-
milia eodem loco habet erudita, & quibus
addi quoque possunt quæ exstant apud Au-
gustinum de Civ. Dei l. 8. c. 11. & lib. 18. c. 3.
Tertullianum Apol. & Augustin. Steuch. de
Perenni Philosophia l. 1. c. 1. Accusandi autem
merito in hoc furti genere fuerunt, quod
non solum οὐδέ Μωσέως καὶ τῶν φερεπιτῶν τὰ
κυριάτωτα τῶν θρησκευτῶν ὡς ἐυχαρίστως, εἰληφό-
τας ut loquitur l. 1. Strom. Clemens Alexandr.
Sed & ne viderentur aliena, quæ libris suis
intulerant, mixtura nescio quali inanis sapien-
tiæ fædissime depravarunt; ipse enim Clemens
idem de illis judicat lib. 1. Strom. p. 341. edit.
Gent. Herv. Verba sunt; Est ergo in Philo-
phia, veluti a Prometheus fурto surrepta, pa-
rum ignis ad lucem apti utiliter excitatum,
& vestigium aliquod sapientiæ, & motus a

Deo.

Deo. In his autem latrones & fures fuerint, qui sunt apud Græcos Philosophi, qui ante Domini adventum, a Prophetis Hebræis partes veritatis id minime agnoscentes sumserunt, sed tanquam propria dogmata attribuerunt, & alia quidem adulterarunt, alia autem supervacanea quadam diligentia sophistice interpolarunt, alia autem etiam inventerunt.

Ea interim studiorum est libertas, quod undique liceat, velut ex diversis floribus collecta mella apum industria ad favos suos confluunt diligenti cura petita ad suos usus & materias accommodare. Neque adeo jejunam aut pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit inquit *Quintil. inst. l. 10, c. 5.* Contingit enim saepissime ut non nisi alieno lumine cernere vel aliis prælucere liccat: Habet ignorantia præteriti temporis hoc singulare, quod nos faciat non nisi ductu alicujus magistri incedere, proprio marte agere volentes destituat. Requirit id aliquando de iisdem rebus plurimorum hominum idem consensus. Ita sanctissimi divinarum veritatum Scriptores coacti fuere, absque ullo tamen plagi suspicione autoculpa nonnunquam iisdem verbis eadem testimonia proferre, cum tamen iste consensus cum exigua quadam mixtura varietatis prodat sapien-

sapientiam auctoris & sacræ paginæ elegan-
tiam. Neque quisquam opinor erat in aucto-
res bonos tam iniquus, ut si idem aliis longe
vetustior scriperit statim impudens furtum
recentioris esse exstimirat: incident enim
diversorum ominum in eandem rem propter
similitudinem ingeniorum eadem cogitata.
Sed & quandoque postulat scriptoris argu-
mentum doctrina alterius sua dogmata muni-
re, potissimum cum is unde petuntur ipse
non sine aperta plagi convictione prius ex tali
fonte desumfit, unde sapere unusquisque
absque crimine potest quomodo ut facilius ad
veritatis agnitionem primi Ecclesiæ Doctores
Gentiles adducerent aliquoties ipsorum ma-
gistrorum Gentilium scriptis usi sunt: fatetur
id apertissimis verbis *Augustinus lib. 2. c. 40. de
Doctrina Chr.* Philosophi autem qui vocantur
si qua forte vera & fidei accommoda dixerunt
maxime Platonici non solum formidanda non
sunt, sed ab eis etiam tanquam injustis po-
sessoribus in usum nostrum vindicanda. Ha-
bere quoque auctor sese potest instar interpre-
tis, quando ea, quæ exotica lingua recte
dicta fuere in vernaculam transcribat, aut res
gestas aut argumentorum pondera consulto,
quia melius proponi a se non possunt retineat,
qualis modus agendi Romanorum Scripto-
rum apud Græcos fuit frequentissimus, qui
quan-

Quantum potuere Græcam sapientiam reu-
nuerunt: Ex Homeri Græcis carminibus
Romanorum vatum doctissimus profecit Vir-
gilius, sicut ex Orpheo & Musæo Homerus,
quomodo & Ecclesiæ lumina Augustinus &
Lactantius ex Platonico celebri Mercurio
Trismegisto. Tullio nemo quidem doctior,
ipse tamen de optimo genere oratorum ita de-
se; Converti ex Atticis, duorum eloquen-
tissimorum nobilissimas orationes inter se
contrarias, Æschinjs Demosthenisque: nec
converti ut interpres, sed ut Orator; sen-
tentiis iisdem & eorum formis, tanquam fi-
guris, verbis ad nostram consuetudinem
aptis. Etenim quædam est concessa libertas
line criminè optimos imitari facitque apud
bene dicendi atque scribendi magistros ma-
gnam paginam imitatio, de qua non sine ratio-
ne scripsit gravissimus auctor vester *Quintilia-*
nus. l. 10. c. 2. Inst. Verborum copiam & fi-
gurarum varietatem & componendi rationem
sumendam esse ex lectione dignis auctoribus.
Neque enim dubitari posse quin artis pars
magna contineatur imitatione: Nam ut inve-
nire primum fuit estque præcipuum, sic ea
quæ bene inventa sunt utile sequi. Exemplis
hæc quæ apud *Scotum Tullian.* *Quest. l. 1. c. 11.*
extant illustrari possunt, sumere ac transcri-
bere *natura mœda*, hoc est ad verbum vix in-
versa

versa visus est Maro heroicos versus, paucis
immutatis est mutuatus: ut a. Q. Ennio,
quo se aurum colligere legendō profitebatur,
tum a cæteris vel Latinis aut Græcis potissi-
mum, non poëtis modo, sed etiam Oratori-
bus ac Philosophis multo sumisse, ut Ma-
crobius Saturnalium libris docuit: sic ejus-
dem vestigiis insistentes recentiores aliquot
Fulvius Ursinus; Lambertus Hortensius &
Valens Pimpontius reapse ostendunt. Ubi ta-
men Rhetores sua observari volunt præcepta:
Quæ nisi retineantur diligenter videbis in eo
neglectu ac judiciorum discriminēe alios aliis
infeliciores. Evexit ad summum laudis fasti-
gium P. Manutium felix imitandi studium,
cujus oratio merito optimos eloquentiac magi-
stros adæquat, & recociti ipsius Ciceronis ser-
mones habendi sunt, minus in eo felix Lon-
golius a Scotto centones impudenter nimis
(quod pueris permittendum) consuisse judi-
catur. Placet tandem quibusdam aliorum uti
auxilio, cum si non juvant singula multa
prosint, qualem congeriem amant plerum-
que Lexica, quibus virtio verti semper non
debet, quando velut congesta ædificiorum
moles conficit ex diversis partibus, e diversis
fabrorum manibus petitis, e diversis quo-
que auctorum officinis conficitur apparatus:
Suidam optimum Græcæ linguae Histori-
cum

cum ideo forrasse ea quæ illustrium virorum
vitis suo operi inseruit magnam partem ex
Hesychio transcripsisse notat C. i. de vita &
scriptis Porphyrii Lucas Holstenius, cuius tamen
factum excusat quod opus suum perficere nisi
tali testimonio minime potuerit. Aliter judi-
candum foret de Germano auctore Josua
Arndio, qui ea quæ Vossius de Baptismo ex
antiquitate attulerat eodem ordine dissimula-
to tamen Vossii nomine Lexico suo antiquita-
tum Ecclesiasticarum inseruit uti testatur
politissimi ingenii vir magnus Theologus in reeconomia fœderum de Baptismo
Witzius. Non enim postulat necessario ma-
teria, quæ non nititur alterius scriptoris
auctoritate, ut in ea elucidanda hoc modo
premantur alterius vestigia. Sic loqui sic scri-
bere eadem cum judicio ubi exigit rei necessi-
tas auctoribus non erit illicitum : Non ergo
putemus semper optimum esse quod latet,
ne immutescamus alioqui, si nihil dicendum
videatur, nisi quod non invenimus; olim
fuit magni Rhetoris præceptum. Insuper ho-
nestatem Plagii litterarii exemplis Græcorum
Poëtarum conatus fuit probare Henricus
Stephanus sive quis alias qui ad Anacreon-
tem notas composuit p. 31. Edit. Cantabr.
1684. Inquit Anacreontem ex Alcæo quæ-
dam sui poëmatis sumisisse uti & ex Pindaro

nonnulla mutua sumisse Horatium, quæ res
men ita mutuatur ut sea tamen velit videri ea
ita in varias formas commutat, ut vix ab eo
cujus sint, si adsit agnoscí possint, & hoc est
honeste furari: Nam non esse turpe ex anti-
quo scriptore furari docuerunt nos suo exem-
plo Græci, quorum fuita memoriae prodit
sunt quam plurima: Ipse enim Homerus ex
Orpheo & Musæo multa furatus est. Ex Ho-
mero vicissim posteri fere omnes multo plur.
Quid Poëtæ Tragici? Euripides multa non
Homerio tantum, sed & aliis compilavit qui
Homeri ætatem secuti sunt. Sophocles rursus
haud pauca Euripi. Sed nec ipsi Comici alii
ab aliorum scriptis manus abstinuerunt.

Claudius Verderius omnium auctorum cen-
sor acerrimus libro quem de ea re composuit
laborum alienorum subreptores quidem furca
dignos semper judicavit: Attamen ex veteri-
bus nonnulla, non tanquam sua, suis ali-
quando immiscere licitum esse. Ita fere p. 133.
loquitur; sed quemadmodum mutuari non
inhonestum, sic subripere turpissimum est,
ut de Chrysippo fertur, qui totam Euripidis
Medeam suis libris inseruit: de cuius libris ait
Apollodorus Atheniensis, si tollantur quæ
aliena sunt chartam vacuam relinqui. Inter-
rim ea quæ speciem præ se ferunt honesti &
utilis, possunt ea quandoque minime honesta

& utilia putari. Est quædam sicut in aliis rebus in libris componendis casuum varietas, autores æstimandi sunt scriptorum genus, argumenta, periodi, scribendi fines & ordo, denique quicquid pertineat ad summam totius operis, in quibus facillime peccatur si ^{re}genes atque modus non servetur in mutuanda alterius eruditione, vel adducendis iis testimoniis, quæ furtum non prodant, & non nisi parce adhibita ad ornatum vel supplementum orationis egregie conducunt. Est quædam libertas ingenii non indocti hominis sese non adstrictum semper tenere aliorum sententiis: Ut nihil velit nisi quod alii ante ipsum vel invenerunt vel dixerunt. Ita maxime indocti sapiunt & servi ad dominorum loquclam vocem suam componunt, & incipit esse quodammodo ^{ταρχωδη} quod nomen ductum a canticis ad aliorum similitudinem modulatis *Quintil. l. 9. c. 11. Inst.*

Minime serendi sunt illi homines in committendo plagio, qui quicquid in aliis carpentum esse ducunt, ipsi maxime committunt, quasi *ex alvearibus mella subducere*, atque compilare alienas opes, aliis foret exitio, sibi solis absque culpa permisum. Aequum est aliorum lapsus aliquando indicare, sed & æquissimum ab iisdem sese prudenter cavere. Miror quid tam acrem aliorum censorem fecerit

cerit Scioppium cum ejusdem criminis reus
ipse convincitur. Censoria virgula notavit Pe-
trum Galatinum de arcana Catholicae verita-
tis, quem ait omnia sua (suppresso nomine)
desumisse ex libro Martini Raymundi quem
vocat pugionem Christianorum ad impiorum
maxime Judæorum perfidiam jugulandam,
qui auctor ante 400 circiter annos vixit ejus
libri exemplar manuscriptum extat apud Bux-
torfium Basileæ. Sciopp. Diatr. de ling. Ebr. &
Chal. studio p. 663. Sed ecce quid de eo Criti-
co testatur immortalis nominis Hoernbecker
p. 122. in *Papalis bullæ examine*; Non probe
egisse mihi videtur Scioppius, quod librum
non suum videtur astrum inextinctum cum sua ad
Imperatorem allocutione, ita ut fecit con-
junxerit, & sub suo nomine, quasi proprium
fœtum ediderit; quem non ignorabat suum
minime esse, sed Romani Hay, ordinis Be-
neditini, qui librum istum, quem a.
cic. cc xxxi. scripsit, & Scioppius in suas
manus devolutum. a. cic. 13c xxxiv. suo
sub nomine edidit, ipse cic. 13c xxxvi. suo
cum nomine, atque additis variorum ap-
probationibus demum emisit. Magis in hac
re severus judex erat Henricus Valesius quam
quidem mitiora ejus studia ferebant, de quo
in ejus vita refert frater Hadrianus, quod
Plagiarios plurimum oderat: & si qui obser-
vatio-

yationes suas fraude aliqua, aut se inconsul-to nec permittente sibi vindicassent, librisque suis inferuissent plane irascebatur, & quærebatur palam. Quin etiam si vel leve aliquid ad literas pertinens cuiquam dixisset, in voluminibus editis aut rem totam suppressi atque præteriri, aut gratam sui mentionem fieri volebat.

Etiam a turpi plagio absolvendi non sunt eorum superba ingénia, quæ ut videantur præ aliis sapientia alienos fœtus pro suis divulgant & integros sèpius commentarios suo nomine insignitos in publicum protrudunt, qua re sicut adulteri, liberos, alios quam revera sunt agnoscere faciunt parentes, & genus humaanum nescio qua prodigiosa mixtura confundunt, alieno partu rem solent augere & alterius sudore inanem emendicare gloriam: Non bene cesserat Angelo Basso a patria Politiano plagium, cum Florentiæ interpretationem Homericæ Iliados aggredetur, quod non sine ostentatione quæ de Homeri poëmate perscripta fuerant ab Herodoto auditoribus suis recitabat, cum nondum is auctor in Latinam Linguam versus à nemine fere legeretur, forte tunc præsens Janus Lascarus Grace bene doctus homo, facete admodum Angelo respondebat; Dic mihi quæso quo ore Herodoti opus insigne, quod ante tot secula

conscriptum est, in tanto cœtu ut tuum recitasti Colomes. Keim. litt. c. 31. ex Duaren. Factum fere simile adducit Burton Hist. Linguae Gr. p. 55. Ait ibi Johannem Phræam Anglum Colleg. Baliolensis socium Diodori 6. libros vertisse, illamque versionem Poggium tractum fuisse & pro suo in publicum extrusisse, idque testari quoque Brian Twyn. Antiq. Oxon. l. 3. scilicet nondum satisfecit nostris seculis tanto labore undique conquisita eruditio, quæ tamen modico optimorum auctorum numero contenta esse poterant, saltem qualis nunc patefacta est multitudo esse non debebat ut quæ antiquiores semel bene dixerant, recentior ætas denuo male repeteret, atque interposita sua glossematum insania perversissime augeret. Marinum Sanutam Burchardum fere descripsisse notavit adversus Baronium p. 148. Casaubonus. Idem felicissimi ingenii vir G. Naudens. Bibliog. Pol. p. 63. de Taisnero; Bartholomæi Cœlitis Bononiensis integrum librum convolvavit, ac in suum opus Mathematicum transtulit. Johannes Taisnerus plagiarius insignis, & impudentior longe Horatii cornicula cum præterea tractatum etiam de magnete a Petro Peregrino Gallo quondam editum furto vindicavit. Sic aliorum plurimis tacite se voluit ornare Bonifacius Rhodiginus is enim frequenter premit vestigia H. Salmut

mut e quo quæ de iudis veterum ad Panciroll.
tit. 60. de Papyr. itidem p. 260. de Alchymia
scripsierat Bonifacius Hist. Ludicr. l. 5. c. 30.
& 31. & l. 3. c. 4. sicut multa alia desumfit.

Non tam miror quando conficienda sunt
eruditorum encomia aut βιωγεφία, vel
etiam anteacti temporis ignota series, quod
auctore ex alterius penu aliquid promat quod
nunquam ipsi suum ingenium suppeditaret.
Præsertim cum hic multis vetustioris ac recen-
tioris xvi exemplis non adeo sit munitus & in-
structus, uti de Platina Mornæus retulit, qui
ex Martino Polono anno 1270. de verbo quasi
sua descripsit. *Myst. inq.* p. 260. & Corne-
lius Tollius appendicem suam ad Pierium Val-
erianum de litteratorum infelicitate ex par-
te e Scevolæ Samartani elogii desumfit. Mi-
rror magis quod narrat in *Opusculis* p. 138. Paul-
lus Colomesius de omnis politioris litteraturæ
promocondo Claudio Salmatio cui multum
librorum numerum cedere nunquam fuit ne a
quinto decimo anno difficile, quod Holoboli
Rhetoris notas ad aras Dosiadæ pro suis in pu-
blicum emisit, cum tamen totum illud nego-
tium lectoribus suis clam habere voluerit.
Semper ego candorem eum adesse debere ar-
bitror in quovis etiam scriptorum genere;
agnoscere per quos profecerit. Tuta magis eæ
sunt merces ubi genuina singulis bonis probæ

notæ imprimuntur vestigia. Quod si obser-
vasset Philippus Beroaldus fortasse ea censura
ipsum non dignum judicasset *Claudius Verderius*
Cension: in auct. p. 158. quod vir fuisset dictio-
nariis quibusdam addictus, e quibus sua eruit
omnia, segnissimus in Apulejum Oscitans.
Nunquam G. Burton quod Persicæ linguæ
λεύφαντα e Brissonii Regno Persarum desum-
serit audiret. Nec Celeb. Hoornbeekius de
Theol. Patrum in vita Justini Joh. Georgium
Dorscheum ita notasset quod admiranda præ-
sepis Bethlemitici descripscerit ex Calaubono
adv. Baron. Exerc. 2. aut excellentissimus Voc-
tius Biblioth. p. 361. de Abrahamo Gorlæo
non dixisset quod is adolescens ingenii non
contemnerendi sed ἀπειρος ex Tarelli scriptis
sua excepterit. Denique nec Cœlius Rhodius
ginus audisset quod pro more ex Æliano no-
mine ejus dissimulato Antiquas suas Lectiones
retulisset. vid. *Salmut ad Panciroll.* tit. 10.
pag. 181.

Ea autem eruditio non debet esse Philoso-
phorum alterius scripta compilare, quibus
in nata quædam differendi oportet esse libertas,
absque ea quorundam servitute, quæ loqui
sine auctoritate erubescit, vel quæ ex aliorum
scriptis nimium sapit indigna prudentia, id-
que in illis rebus quæ ex fontibus naturæ de-
ducendæ sunt, ubi magis ingenium atque
docta

docta liberi hominis indagatio locum habere
debet. Pretium facit Sarisberiensis Polycratii
diligens studium de multis haud ita vulga-
ribus differendi, atque veterum quorundam
scriptis facile adæquanda eruditio, quod ta-
men plurimorum veterum plurimis incedat or-
natus cum ea sincera libertate quis credat pos-
se consistere: Id studium quoque Cartesii fuisse
judicatur, quem ex Gomesii de Pereira libro
Margarita Philosophica plurima sua descripsisse
ferunt. & ipse quoque Cartesius aliquando
succensuit Regio, quod quæ ipse de rerum
natura composuerat ipso inconsulto ex au-
toris autographo descripta tanquam sua fe-
cerat exire. Velim ergo diligenter ut obser-
vetur ætas auctorum atque tempus quo
corum libri lucem adspicere cepere, ut
omnes lites dirimantur, quis primus inven-
tor & auctor habeti debeat, quæ forte
~~curva~~^{curvata} sibi moyere possunt quando ex
ore alterius talia excerpunt, vel clandesti-
no alicujus manu scripta auferunt, quæ
pro suis erudito orbi propinant.